聖マリア学院大学キャンパスレター ［マドンナ］
Vol.15

「聖マリア奨学金」制度について（ご案内）
聖マリア学院大学の主たる実習施設であり、運営母体である‘‘聖マリア病院’’との更なる協働的・継続的な看護教

育に資するため、平成28年4月より、「聖マリア奨学金」制度を運用することとなりましたので、ご案内いたします。

金　　額

返還義務

貸与期間

採用人数

貸与条件

年間の授業料相当額を上限

卒業時に一括返還。但し、卒業後、聖マリア病院もしくは同病院
グループ各機関・施設に就職した場合は、所定の条件下で月賦返還。

修業年限を上限

若干名

平成28年4月以降入学者（看護学部、助産学専攻、大学院）
家計状況が一定の審査基準を満たしている。
原則、他の奨学金との併用はできない。
※半年毎に継続の有無を確認し、審査を経て採否を決定。

※入学後に応募説明会を開催します。

在学生、並びにご家族のみなさまへ

◎進級・留年、成績状況、履修状況等の通知について
在学生並びにご家族の方へ対し、所定の時期において、進級・
留年の決定や、成績状況、科目履修状況等の通知をお届けして
います。学部等の課程別に対象や時期は異なっていますが、ご
家庭におかれましても、日頃より学校生活に関するお話の機会を
持っていただき、側面からの学修支援に、ご理解とご協力をお願
いいたします。

◎「保健師」国家試験（選抜制）の受験希望者の単位履修について
～対象：看護学部“2012年度以降の入学生”～
保健師国家試験の受験資格を得るためには、卒業に必要な
単位数に加え、3年次以降に開講される“地域看護学”に関す
る所定の授業科目を修得する必要があります。履修者は学内
選考により決定することとし、履修申込み手続きは、2年次後
期に行う予定です。保健師国家試験を受験希望の方は、手続
き漏れが無いよう、特にご留意下さい。

◎カリキュラムの履修要件にご留意下さい
授業科目の履修に際しては、特に科目登録時における手続き漏
れ等が無いよう、学生便覧を参照の上、卒業までに必要となる授
業科目（必須科目・選択科目）、単位数について理解した上で、
各自の責任において計画的に履修しましょう。

・授業科目に関しては、各々の開講年次や、1年間に登録できる科目単位数
　の上限が定められています。
・上級学年に進級するためや、実習科目を受講するためには、予め設定されて
　いる所定科目を事前に履修していることが要件となります。

教務課・学生課からのお知らせ

▼
モ
ノ
レ
ー
ル
は
ギ
リ
シ
ャ
語
の「
1
＝
モ

ノ
」と
路
線（
レ
ー
ル
）か
ら
き
て
お
り
、〝
一

つ
の
路
線
を
走
る
〞と
い
う
意
味
で
あ
る
。

モ
ノ
ロ
ー
グ
は「
独
り
言
」と
い
う
意
味
で
、

「
ピ
ン
か
ら
キ
リ
ま
で
」の
ピ
ン
も「
1
」の
こ

と
。本
学
学
生
な
ら
ば
知
っ
て
い
る
だ
ろ
う

カ
ー
ド
ゲ
ー
ム
の
U
N
O
は
ス
ペ
イ
ン
語・イ

タ
リ
ア
語
の「
ウ
ノ
＝
1
」で
あ
り
、元
は
ラ

テ
ン
語
の「
ウ
ー
ヌ
ス
」か
ら
来
て
い
る
。

▼
1
号
館
の
解
体
が
始
ま
っ
て
い
る
。そ
の

名
の
通
り
、本
学
で一
番
最
初
に
出
来
た
建

物
で
あ
り
、こ
こ
か
ら
本
学
の
歴
史
が
始
ま
っ

た
と
いって
も
差
支
え
な
い
。ま
た
、読
ま
れ

て
い
る
方
で
も
当
時
通
って
お
ら
れ
た
方
も

い
ら
っ
し
ゃ
る
の
で
は
な
い
だ
ろ
う
か
。何
ら

か
の
形
で
の
存
続
の
可
能
性
も
あ
っ
た
中
、

あ
え
て
解
体
を
選
ん
だ
以
上
、跡
地
に
は

1
号
館
に
携
わ
っ
た
全
て
の
方
の
想
い
が
集

ま
っ
た「
モ
ノ
」に
な
る
こ
と
を
切
に
願
う
。

　  （
M
T
）

2016年2月発行
聖マリア学院大学キャンパスレター［マドンナ］
発行／聖マリア学院大学
〒830-8558 福岡県久留米市津福本町422
TEL.0942（35）7271  FAX.0942（34）9125
※本誌掲載の写真・図版・記事などの無断使用・転載・
　複製を禁じます。

編
集
後
記

	201602_01
	201602_02